关联方向上市公司提供资金

期

初

余

额

发

生

额

期

末

余

额

期初余额

发

生

额

期末余额

2020 年半年度报告

24 / 164

新疆生产建设兵团国有资产经营

公司

参股股东   4,750,000.00  4,750,000.00

合计   4,750,000.00  4,750,000.00

关联债权债务形成原因

关联债权债务对公司经营成果及财务状况的

影响

(五) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(六) 其他

□适用 √不适用

十一、 重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

25 / 164

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

公司第七届董事会第十二次会议于 2020 年 4 月 26 日审议通过，按财政部要求于今年年初开

始执行新收入准则。

公司按照新收入准则规范重新评估公司主要合同收入的确认和计量、核算、列报和披露等方

面，资产负债表增加合同资产和合同负债项目。

根据新收入准则中衔接规定相关要求，公司选择仅对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同累积

影响数进行调整，首次执行的累积影响金额调整 2020 年 1 月 1 日的留存收益和财务报表其他相关

项目金额，对上年同期比较报表不进行追溯调整。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

股份类型 本次变动前
本次变动

(股)
本次变动后

 数量（股） 比例  数量（股） 比例

一、有限售条件股份 94,365,680 23.57% -51,403,271 42,962,409 10.73%

1、国家持股

2、国有法人持股 16,286,644 4.07% -16,286,644

3、其他内资持股 78,079,036 19.50% -35,116,627 42,962,409 10.73%

其中：境内非国有法

人持股
31,816,627 7.95% -6,564,588 25,252,039 6.31%

境内自然人持股 46,262,409 11.55% -28,552,039 17,710,370 4.42%

4、外资持股

二、无限售条件流通 306,020,714 76.43% 51,403,271 357,423,985 89.27%

2020 年半年度报告

26 / 164

股份

三、股份总数 400,386,394 100.00%   400,386,394 100.00%

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、有限售期的股份，因解除限售，导致限售股减少，无限售股增加；

2、因公司回购张孝清持有的限售股 25,252,039 股，导致境内非国有法人持有的限售股增加

25,252,039 股，境内自然人持有的限售股减少 25,252,039 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

2020 年 7 月 20 日，公司在中国证券登记有限责任公司注销本次回购的股份 25,252,039 股，

公司总股本由 400,386,394 股变更为 375,134,355 股。股份变动后财务指标数据如下：

主要财务指标
股本变动后本报

告期

股本变动前本报

告期
增减(%)

基本每股收益（元／股） -0.0926 -0.0917 -0.98

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）
-0.0661 -0.0655 -0.92

每股净资产（元／股） 2.2742 2.2546 0.87

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

[…]

合计 1,039,049.67 1,145,996.06

(2) 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 1,125,363.19 1,264,735.21

二、计入当期损益的设定受益成本  41,730.70

1.当期服务成本  12,412.31

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额  29,318.39

三、计入其他综合收益的设定收益成本

1.精算利得（损失以“－”表示）

四、其他变动 -107,067.89 -181,102.72

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -107,067.89 -181,102.72

五、期末余额 1,018,295.30 1,125,363.19

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 1,125,363.19 1,264,735.21

二、计入当期损益的设定受益成本  41,730.70

2020 年半年度报告

121 / 164

三、计入其他综合收益的设定收益成本

四、其他变动 -107,067.89 -181,102.72

五、期末余额 1,018,295.30 1,125,363.19

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

本公司设定受益计划是根据国家及地方相关政策等,公司为职工（包括在职职工、离退休职工、

内退职工）在退休或与企业解除劳动关系后提供的生活补贴、医药费用等福利。根据《企业会计

准则第9号—职工薪酬》及公司会计政策，需对此部分福利支出作为长期应付职工薪酬进行精算评

估。本公司离职后福利支出及负债的金额依据各种假设条件确定。这些假设条件包括折现率、福

利增长率等。鉴于该等计划的长期性,上述估计具有较大不确定性。精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收

益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各项

福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于精

算假设,会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

精算估计的重大假设 本期期末 上期期末

折现率 4% 4%

死亡率 4.48% 4.48%

离职率 12% 12%

预计平均寿命
男 73 73

女 76 76

社保基数的预期增长率 5% 5%

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼

2020 年半年度报告

122 / 164

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

应付退货款

其他  14,020,162.60

合计  14,020,162.60 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

公司就中碳碳素与百花村天津公司因商业承兑汇票未提示付款而向法院起诉案件，依据（2020）

津 03 民终 1926 号民事判决书，需承担票据款及利息的连带给付责任，计提预计负债 1402.02 万

元，详见“十四、承诺及或有事项  2、（1）资产负债表日存在的重要或有事项”。

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 4,419,991.44  243,690.80 4,176,300.64

合计 4,419,991.44  243,690.80 4,176,300.64 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额

本期新

增补助

金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

其他变动 期末余额
与资产相关/

与收益相关

建筑节能改造

资金

1,189,500.00   91,500.00  1,098,000.00 与资产相关

塔吉克斯坦浮

法玻璃生产项

目

775,665.25   775,665.25 与收益相关

高新区小微创

新创业补助

964,377.12   728.00  963,649.12 与收益相关

高新区工业发

展扶持引导金

30,000.00   30,000.00 与收益相关

南京栖霞高新

技术产业开发

区管理委员会

1,460,449.07   151,462.80 1,308,986.27 与资产相关

合计 4,419,991.44   92,228.00 151,462.80 4,176,300.64

其他说明：

2020 年半年度报告

123 / 164

√适用 □不适用

“南京栖霞高新技术产业开发区管理委员会”为华威医药收到政府补贴的购买设备款项，其

他变动为本期折旧摊销额。